

Cannabisextrakte in unverändertem Zustand

Rp. (Bitte Leerräume durchstreichen)

<p><small>auf idem</small> 10/10 Vayamed Cannabisextrakt, 30 ml (Gesamtmenge THC: 300 mg)</p> <p><small>auf idem</small> 2x täglich 0,5 ml oral einnehmen (entspricht 2x täglich 5 mg THC/CBD oral)</p> <p><small>auf idem</small> 5554</p>	<p style="text-align: right;"><small>Vertragsarztstempel</small></p> <p>BSNR: 345678900 Dr. Theo Muster Facharzt für Innere Medizin Musterweg 13 12345 Musterstadt Tel.: 12345 / 678910</p> <p style="text-align: right;"><i>J. Muster</i> <small>Unterschrift des Arztes BfM-Rp. (12/2011)</small></p> <p style="text-align: center;">123456789</p> <p style="text-align: right;"><small>Abgabedatum in der Apotheke</small></p>
---	--

Grundlagen zur Abrechnung von Cannabisextrakt (unverändert) gemäß Anlage 10 Hilfstaxe:

- Abrechnungsfähig sind grundsätzlich die günstigsten AEK, wobei die Packungen bzw. Packungsgrößenkombinationen wirtschaftlich entsprechend dem stoffbezogenen Versorgungsbedarf der Apotheke auszuwählen sind.
- Müssen Packungen mit unterschiedlichen AEK ausgewählt werden, sind die AEK von allen eingesetzten Packungen und nicht ausschließlich der der günstigsten abrechnungsfähig.
- Zusätzlich können je nach Höhe des AEK folgende Zuschläge abgerechnet werden:

AEK	Zuschlag
≤ 4,85 € pro Milliliter	100 % des AEK je Milliliter, bis max. 80,00 €
> 4,85 € pro Milliliter	4,85 € je Milliliter, bis max. 80,00 €

Ist die maximale Zuschlagssumme von 80,00 € erreicht, werden für jeden weiteren Milliliter 8,4 % auf den anteilig vom AEK ermittelten Preis aufgeschlagen.

- Werden Packungen mit unterschiedlichen AEK verwendet und liegt der AEK bei bis einschl. 4,85 € je Milliliter, so wird die Berechnung des Zuschlags mit dem günstigsten AEK je Milliliter begonnen (100 % des AEK je Milliliter, bis max. 80 €).
- Werden Packungen mit unterschiedlichen AEK verwendet und liegt der AEK über 4,85 € je Milliliter, so wird die Berechnung des Zuschlags mit dem höchsten AEK je Milliliter begonnen (4,85 € je Milliliter, bis max. 80 €).
- Für die Abrechnung wird das Sonderkennzeichen **06460754** verwendet.

Beispielrechnung:

- Verordnet sind 30 Milliliter Cannabisextrakt. Unter der Annahme, dass der günstigste Wirkstoffpreis in der Menge des stoffbezogenen Versorgungsbedarfs bei 4,63 €/ml liegt, ergibt sich folgende Berechnung:

	Berechnung für 30 ml	Betrag
Substanz (Wirkstoff)		
Cannabisextrakt (10 mg/ml THC u. CBD)	1. anteiliger AEK für 30 ml	139,00 €
	2. Zuschlag von 4,63 €/ml, da AEK der Substanz ≤ 4,85 €/ml (bis max. 80 €): 30 ml x 4,63 €/ml = 138,90 € » max. Zuschlag von 80 € erreicht	80,00 €
	3. Zuschlag von 8,4 % auf anteiligen AEK der Restmenge* von 12,72 ml: 58,89 €** x 8,4 %	4,95 €
Packmittel		
Braunglasflasche (GL 18)	Hilfstaxenpreis	0,30 €
Kolbenpipette mit Konusspitze (zweitellig) und Schraubverschluss mit Steckeinsatz, GL 18, kindergesichert	Hilfstaxenpreis	0,78 €
Zwischensumme Packmittel		1,08 €
Zuschlag von 100 % auf Packmittel	1,08 € x 100 %	1,08 €
Zwischensumme		226,11 €
Mehrwertsteuer	19 %	42,96 €
Gesamtbetrag		269,07 €

* Berechnung der Restmenge: 80 € ÷ 4,63 €/ml = 17,28 ml Extrakt; Restmenge: 30 ml - 17,28 ml = 12,72 ml

** Berechnung des anteiligen AEK: 12,72 ml x 4,63 €/ml = 58,89 €

Zusätzlich kann die BtM-Gebühr von 4,26 € abgerechnet werden.

Hinweis: Die in der Beispielrechnung verwendeten Preise können von den tatsächlichen Preisen abweichen. Alle Angaben sind ohne Gewähr.

Cannabisextrakte in Zubereitungen

Rp. (Bitte Leerräume durchstreichen)

10/10 Vayamed Cannabisextrakt (THC: 10 mg/ml; CBD:10 mg/ml) 30 ml Gesamtmenge THC: 300 mg PZN: 18084701

Kolliphor EL 3,72 g, Palmitoylascorbinsäure 0,024 g, Softisan 19,82 g

120 Hartkapseln (2,5 mg THC/2,5 mg CBD pro Kapsel) D: 3x tgl. 1 Kapsel zu den Mahlzeiten einnehmen, insgesamt 7,5 mg THC/CBD pro Tag

BSNR: 345678900
Dr. Theo Muster
Facharzt für Innere Medizin
Musterweg 13
12345 Musterstadt
Tel.: 12345 / 678910

J. Muster

SSS H 123456789 Abgabedatum in der Apotheke

Grundlagen zur Abrechnung von Cannabisextrakt in Zubereitungen gemäß Anlage 10 Hilfstaxe:

- Abrechnungsfähig sind grundsätzlich die günstigsten AEK, wobei die Packungen bzw. Packungsgrößenkombinationen wirtschaftlich entsprechend dem stoffbezogenen Versorgungsbedarf der Apotheke auszuwählen sind.
- Müssen Packungen mit unterschiedlichen AEK ausgewählt werden, sind die AEK von allen eingesetzten Packungen und nicht ausschließlich der der günstigsten abrechnungsfähig.
- Zusätzlich können folgende Zuschläge abgerechnet werden:
 - 90 % auf den günstigsten AEK pro Milliliter der eingesetzten Packungen bis max. 80,00 €
 - Ist die maximale Zuschlagssumme von 80,00 € erreicht, werden für jeden weiteren Milliliter 3 % auf den anteilig vom AEK ermittelten Preis aufgeschlagen.
- Werden Packungen mit unterschiedlichen AEK verwendet, wird die Berechnung des Zuschlags mit dem günstigsten AEK je Milliliter begonnen (90 % des AEK je Milliliter, bis max. 80 €).
- Ist die Menge des Extrakts in der Maßeinheit Gramm angegeben, ist sie zur Preisberechnung anhand der Dichte in Milliliter umzurechnen.
- Für die Abrechnung wird das Sonderkennzeichen 06460748 verwendet.

Beispielrechnung:

► Verordnet sind 120 Kapseln des 10/10 Vayamed Cannabisextraktes mit je 2,5 mg THC und CBD pro Kapsel. Für 120 Kapseln werden 28,5 g Extrakt gebraucht, das entspricht bei einer angenommenen Dichte von 0,95 g/ml 30 ml. Die folgende Rechnung beruht auf der Grundlage der Vayamed-Herstellungsanweisung.

Substanz (Wirkstoff)	Berechnung für Kapseln	Betrag
Cannabisextrakt (10 mg/ml THC u. CBD)	1. AEK für 30 ml	139,00 €
	2. Zuschlag von 90 % (bis max. 80 €): 139,00 € x 90 % = 125,10 € » Max. Zuschlag von 80 € erreicht	80,00 €
	3. Zuschlag von 3 % auf anteiligen AEK der Restmenge* von 10,8 ml: 50,00 €** x 3 %	1,50 €
Hilfsstoffe und Packmittel		
Softisan® 378		0,53 €
Kolliphor® EL		1,08 €
Palmitoylascorbinsäure		0,08 €
120 Kapseln (Größe 1)	Hilfstaxenpreis	1,20 €
Kapselabgabegefäß 100 ml	Hilfstaxenpreis	0,24 €
Kindergesicherter Schraubverschluss für Kapselabgabegefäß	Hilfstaxenpreis	0,17 €
Summe der Hilfsstoffe und Packmittel		3,30 €
Zuschlag von 90 % auf Hilfsstoffe und Packmittel	3,30 € x 90 %	2,97 €
Weitere Zuschläge		
Festzuschlag		8,35 €
Arbeitspreis	Befüllen von Kapseln (Grundmenge 12 Kapseln → 1. Grundmenge: 8 €, jede weitere (auch angefangene) Grundmenge: 4 € (50 % Aufschlag))	44,00 €
Zwischensumme		279,12 €
Mehrwertsteuer	19 %	53,03 €
Gesamtbetrag		332,15 €

* Berechnung der Restmenge: 80 € ÷ (4,63 €/ml x 90 %) = 19,20 ml; Restmenge: 30,0 ml - 19,20 ml = 10,80 ml
** Berechnung des anteiligen AEK: 10,80 ml x 4,63 €/ml = 50,00 €

Zusätzlich kann die BtM-Gebühr von 4,26 € abgerechnet werden.

Hinweis: Die in der Beispielrechnung verwendeten Preise können von den tatsächlichen Preisen abweichen. Alle Angaben sind ohne Gewähr.

Mit freundlicher Unterstützung der Vayamed GmbH

